

खण्ड—स
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What do you understand by Financial Management ? Discuss its importance and limitations.

वित्तीय प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्त्व एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

11. Discuss the objectives and goals of Financial Management.

वित्तीय प्रबन्ध के उद्देश्यों एवं लक्ष्यों का विवेचन कीजिए।

12. Explain the method of preparing cash budgets with imaginary figure.

रोकड़ बजट बनाने की विधि को काल्पनिक आँकड़ों से स्पष्ट कीजिए।

13. The following data is related with a company :

निम्नलिखित समंक एक कम्पनी से सम्बन्धित हैं :

Output/उत्पादन	10,000 Units
Sales/विक्रय	₹ 25,000
Variable Cost/परिवर्तनशील लागत	₹ 15,000
Fixed Cost/स्थिर लागत	₹ 5,000

You are required to calculate :

आपको गणना करनी है :

(i) PV Ratio/लाभ-मात्रा अनुपात

(ii) BEP/लाभालाभ बिन्दु

(iii) ₹ 20,000 profit on sale/₹ 20,000 के विक्रय पर लाभ

BC-12

December – Examination 2022

B.Com. (Part II) Examination

Elements of Financial Management

Paper : BC-12

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Why balance sheet is prepared ?
चिट्ठा क्यों तैयार किया जाता है ?
- (ii) Define Finance.
वित्त को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Give two characteristics of Financial Management.
वित्तीय प्रबन्ध की दो विशेषताओं को बताइए।
- (iv) State two main sources of fund.
कोष के दो मुख्य स्रोत बताइए।
- (v) What is Dividend Policy ?
लाभांश नीति क्या है ?
- (vi) What is Financial Plan ?
प्रक्षेपित वित्तीय विवरण क्या है ?
- (vii) Define payback period.
अदायगी अवधि को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the scope of Financial Management.
वित्तीय प्रबंध का क्षेत्र स्पष्ट कीजिए।
3. What is Average Rate of Return ? Give the formula for its computation.
औसत प्रत्याय दर क्या है ? इसकी गणना का सूत्र दीजिए।
4. Explain the meaning of the term dividend policy and examine the essentials of a sound dividend policy.
लाभांश नीति का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा एक समुचित लाभांश नीति के आवश्यक तत्वों को समझाइए।
5. Give the importance of short-term finance.
अल्पकालीन वित्त का महत्व बताइए।
6. Give the objects of cash management.
रोकड़ प्रबन्ध के उद्देश्य बताइए।
7. What do you understand by Working Capital ? Explain its significance.
कार्यशील पूँजी से आप क्या समझते हैं ? इसका महत्व स्पष्ट कीजिए।
8. What is Liberal Dividend Policy ?
उदार लाभांश नीति क्या है ?
9. Discuss the functions of Cash Management.
रोकड़ प्रबन्ध के कार्यों की विवेचना कीजिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.